Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 590/2022 - Clodoaldo Santos da Silva - Requer Informações sobre o Retorno do
Cursinho Pré-Vestibular na Cidade de Hortolândia

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/11/2022

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 759-2022.

-

Hortolândia, 30 de novembro de 2022.
-

-

Maria Bernadete de Brito Santos
Oficial Administrativo

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

a de

nte da SE
OFÍCIO GP Nº 759/2022 vigo no EXPÔ?

Hortolândia, 17 de novembro de 2022

À

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 590/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 590/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social conforme
Memorando MI DIS nº 446/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

ENO ZEZÉ GOMES
refeito Municipal

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro — Hortolândia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 - www.hortolandia.sp.gov.br

Hortolândia
CONTINUAR A SONHAR E REALIZAR

Hortolândia, 09 de Outubro de 2022.

MI DIS: 446/2022
Protocolo: 33026/2022

De: Departamento de Inclusão Social
Para: Secretaria de Governo
AIC: Veridiana Ponchon

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 590/2022

Vimos por meio deste, encaminhar a resposta ao Requerimento nº 590/2022 da

Câmara Municipal de Hortolândia.

Ref. Requer informações sobre o Retorno do Cursinho Pré - Vestibular na
Cidade de Hortolândia.

Em resposta ao senhor vereador Clodoaldo Santos da Silva, onde, solicita
informações sobre o retorno do cursinho Pré-Vestibular na cidade de Hortolândia,
informamos que:

1) O Poder Público tem previsão para o retorno do cursinho Pré-Vestibular na
cidade de Hortolândia?

R: O curso Pré-vestibular vem sendo realizado em Hortolândia.

2) Caso positivo, qual a data e local?

R: O curso teve início em junho/2022 no Instituto Federal de São Paulo, no campus
de Hortolândia (conforme matéria em anexo).

Aproveitando o ensejo, apresentamos nossos protestos de estima e, colocamo-nos à
disposição para mais esclarecimentos.

Francisco Raimundo da Silva

Atenciosamente

CCE

Tieth CCretaria de Inclusão e Desenvolvimento Social - Departamento de Inclusão Social
Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Bairro: Remanso Campineiro | Hortolândia-SP | CEP: 13.184-472

Tel.: 19 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov

Secretária Adjunta
Secretaria de Inclusão

e Desenvolvimento Social

Município de Hortolândia

http://www?2.hortolandia.sp.gov.br/noticias/item/20467-abertas-inscricoes-para-15-vagas-remanescentes-no-cursinho-
preparatorio-em-hortolandia

Abertas inscrições para 15 vagas remanescentes no cursinho preparatório em Hortolândia

Abertas inscrições para 15 vagas remanescentes no cursinho preparatório em Hortolândia

Preparação gratuita para vestibular
parceria com a Prefeitura

Uma boa notícia para jovens e adultos mo ores de Hortolândia que
o Enem (Exame Nacional do Ensino Médio) e exames vestibulares. Estão abert,
preencher 15 vagas remanescentes para o cursinho preparatório gratuito, promovido pelo IFSP
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Pau o). A instituição pública de ensino é parceira d

Prefeitura, por meio ão e Desenvolvecretaria de Ir e abriu vagas para atender
alunos referenciados em órgãos da rede SUAS (Si social), no MUNICIPIO. À

inaugural deste ano aconteceu na manhã desta ter ).

com os estudantesjá inscritos

Há 15 vagas remanescentes a serem preenchidas, Para efetuar a matrícula é preciso ter concluído o

Ensino Médio e apr: a beesentar RG e ratuito bi ficiar jovens e adulto:
vulnerabilidade social, que desejam prestar exames em instituições p: cas e particulares,

interessados devem procurar o CCS Jd. Brasil e o CRAS Jd. Primavera, em horário comercial. ou o Instituto
Federal, as terças e sextas-feiras, das 10 às 13h. O IFSP está localizado na Avenida Thereza Ana Cecon
Breda. 1.896, na Vila São Pedro. O CCS fica na Rua da Amizade, 240, no Jardim Santiago, e a 0 CRAS

Primavera na Rua da Amoreira, 35, no Conjunto Habitacional Jd. Primavera

As aulas no campu: dia do IFSP acontecem às terças e sextas-feiras, das 10h às 13h30, Segundo
etaria de Inclus. Desenvolvimento Social, estuda-s: ibilidade de abrir tu

iciando alupreparatório em duas unidades da rede SUAS eferenciados no CRAS

CCS Brasil. Para esses alunos, será

m poder limentar no Instituto Fedande oportunidade. Os alunos que participa:
à região do CCS Brasil e do CRAS Primavera, pensamos em oferecer o transporte por serem em

ais de acesso mais difícil”, afirma etor do Dgres (Departamento de Geração de Renda e Economia
Solidar: Oliveira, o Ti!Amarantino Ji Sampaio.

É papel da rede sócio assistencial proporcionar aos atendia ducação e a Secretaria
Inclusão é Desenvolvimento Social preci: sse olhar de vulnerabilidadeem situaçra pesso,
social ecretário de InclusãoeDesenvolvimento Soci, |, Franeisco Raimundo da Silva.